
 ارزیابی و ارتقاء اتصالات خمشی تیر به ستون فولادي با استفاده از میراگرهاي ویسکوپلاستیک

  1394، شهریور فرفرهاد بهنام، آباديرضا سلطان

شود که به همین دلیل محققان زیادي را جهت هاي پرکاربرد در اکثر کشورها تلقی میهاي فولادي امروزه ازجمله سازهسازه

ها در تمامی اعضاء همچون اتصالات تیر به ستون مجاب کرده است. علاوه بر معیار پایداري گونه سازهدستیابی به رفتار مناسب این

رو مقاومت ها اجباري است. ازاینخیز، براي تمامی سازهدر برابر بارهاي ثقلی، معیار پایداري در برابر نیروهاي زلزله در مناطق لرزه

اي هاي وارده بسیار ضروري و پر اهمیت است. چنانچه سازههاي فولادي جهت انتقال ایمن تلاشاتصالات در سازه کافی اعضاء و

پذیر سازه این انرژي به نحو هاي شکلها و بخشهاي وارده بر آن، توسط المانپذیري مناسبی داشته باشد، پس از ورود انرژيشکل

هاي ها  از طریق ایجاد تغییر شکلدهد. جذب انرژي عموماً در سازها یقیناً کاهش میهاي سازه رمناسبی مستهلک گشته و پاسخ

هاي پلاستیک در اعضاء که اصطلاحاً به آن مفصل پلاستیک گویند، مهیا خواهد شد. از طرفی با توجه به ماهیت رفتاري تغییر شکل

هاي هنگام وقوع زلزله ممکن است رخ دهد، ترمیم چنین خسارتها در غیر الاستیک که طبیعتاً با توجه به روند طراحی نوین سازه

ها به دلیل وارد شدن بر و در مواردي غیرممکن است. با توجه به اهمیت ترمیم و بهسازي سازهها بسیار پرهزینه، زمانوارده بر سازه

ها توسط هاي کنترل خسارت در سازهگذشته، ایده استفاده از سیستم هاي شدید، در طی چند دههخسارت در هنگام وقوع زلزله

ها ازلحاظ ترین آناند که کم هزینههاي زیادي تا به امروز پیشنهاد و توسعه داده شدهمحققین زیادي مطرح شده است. سیستم

هاي کنترل غیرفعال هستند. این نوع سیستم، انرژي ورودي در خود را به طرق مناسبی در مالی و سرعت نصب و ترمیم؛ سیستم

در  کنند.ها عمل میپذیر خواهند داشت و همانند یک فیوز در سازهاجزاي خاصی منتقل و رفتار هیسترزیس کاملاً پایدار و شکل

این تحقیق سیستم جدیدي براي اتصال تیر به ستون فولادي با یکسري مصالح در دسترس و معمولی جهت کنترل خسارت در 

) که R-SCDهاي فولادي (هسته-شده است. این میراگر مجهز شده به لاستیکعه دادهسطح بالاتر از اتصالات خمشی معمولی توس

هاي کوچک و خواص پلاستیک با داراي رفتار ویسکوپلاستیک است، از خواص مصالح ویسکوالاستیک در فاز الاستیک تحت زلزله

برد. سیستم پیشنهاد شده بعد از وقوع ه میهاي وارده بهرهاي شدید جهت استهلاك انرژيتسلیم شدن مصالح فولادي تحت زلزله

راحتی قابل تعمیر و یا تعویض هستند و به نیروي انسانی زیادي نیاز هاي فولادي بههاي شدید و وارد شدن خسارت به هستهزلزله

رگونه تغییر رود، عدم وارد شدن هگونه میراگرها در اتصالات خمشی فولادي مینخواهند داشت. انتظاري که از استفاده این

آید. پس از هاي اصلی این سیستم به شمار میها است که از مزیتهاي پلاستیک در اعضاي اصلی سازه همانند تیرها و ستونشکل

ها را در خود گیرد و تمامی خسارتهاي فولادي در میراگر صورت میهاي قوي به سازه، تنها اتلاف انرژي در هستهوارد شدن زلزله

گونه تمهیدات از پیش راحتی و بدون هیچمانند و پس از آن بهد و اعضاي اصلی سازه بدون خسارت باقی میکنمتمرکز می

هاي آزمایشگاهی توان اتصال خمشی را تعمیر و یا تعویض کرد. به جهت تأیید رفتار مورد نظر در این میراگرها، نمونهشده میتعیین

هاي ویسکوالاستیک، جنس و شکل ظ نوع سیستم بدنه اصلی، ضخامت لایهها ازلحامتعددي تهیه شد که تفاوت عمده آن

قرار گرفتند که درنتیجه آن رفتار  ATC-24اي مطابق با پروتکل بارگذاري ها تحت بارگذاري چرخههاي فولادي است. نمونههسته

ها نیز به هاي آزمایشگاهی، مدل تحلیلی آنپذیري مطلوبی مشاهده شد. به جهت تأیید رفتار نمونههیسترزیس کاملاً پایدار با شکل

آمده از نتایج آزمایشگاهی، دستهاي هیسترزیس بهروش اجزاء محدود موردبررسی و صحت سنجی قرار گرفت که درنهایت منحنی

یر به مطابقت بسیار خوبی با نتایج تحلیلی داشت. در انتها نیز به جهت بررسی عملکرد میراگر پیشنهادي در اتصالات خمشی ت

هاي معتبر دنیا به دو روش مقطع نامهها یک اتصال خمشی به روش آیینستون فولادي و به جهت تأیید مدل رفتاري آن

هاي محدود موردبحث و بررسی قرار گرفتند که نتیجه آن یافته و اتصال توسط سپري طراحی و درنهایت به روش المانکاهش

  هاي وارده به اجزاء اصلی سازه شد.یزان خسارتبرتري سیستم میراگر پیشنهادي از جنبه م
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